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Abstract

The role of tax havens in the global issue of tax evasion has been illustrated by

numerous studies. In 2009, a major international initiative has been launched by G20

and OECD with a purpose to put an end to offshore tax evasion. Yet the outcomes of

this tax haven crackdown are often contested. This thesis brings new findings to the

empirical research that has been done on the field of crackdown’s evaluation. First, I

confirm the results of earlier academic papers and I find a negative impact of

information exchange treaties on the value of funds placed in tax havens. Second, I

extend the existing research shifting the attention to deposits in non-havens, concluding

that also the money from tax havens placed on non-havens’ bank accounts disappear

after signing a treaty. In the final part of the thesis, I – for the first time in literature –

link the data on cross-border deposits with a measure of financial secrecy. I find that a

decrease in secrecy score corresponds to a decline in deposits on a sample of all

countries and non-havens. All my findings suggest that weakening the financial

secrecy is associated with a significant outflow of cross-border deposits.
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Abstrakt

Role daňových rájů a jejich přispění ke globálnímu problému skrývání majetku a

krácení daní byla popsána mnohými empirickými výzkumy. Učinit přítrž rozsáhlým

daňovým únikům skrze offshore centra má za cíl globální iniciativa s názvem ‘Tax

haven crackdown’, jež byla spuštěna roku 2009 pod záštitou G20 a OECD. Její

výsledky a celková efektivita na cestě k eliminaci globálního problému daňových

úniků jsou však často zpochybňovány. Tato práce přináší nové poznatky právě na poli

empirické evaluace této iniciativy. V první části práce nalézám negativní dopad
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bilaterálních smluv o výměně bankovních informací na depozita v daňových rájích

vlastněná subjekty z ostatních zemí, čímž potvrzuji výsledky předchozích výzkumů.

Dále rozšiřuji existující výzkum přesunutím pozornosti na prostředky uložené subjekty

z daňových rájů na účtech v ostatních zemích. Docházím k závěru, že také v tomto

případě vede podpis smlouvy o výměně informací k poklesu depozit. V poslední části

propojuji data o přeshraničních depozitech s indikátorem míry finančního tajemství,

čímž představuji zcela nový přístup k výzkumu provázanosti finančního tajemství a

pohybů na bankovních účtech. Výsledkem je identifikace významně pozitivní korelace

mezi hodnotou přeshraničních depozit v zemích, jež nejsou daňovými ráji, a mírou

finančního tajemství v těchto zemích. Všechny hlavní výsledky mé práce tak ukazují

na jasnou provázanost mezi změnami v rozsahu finančního tajmství a vývojem

přeshraničních depozit.
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Proposed Topic:

The End of Bank Secrecy? An Evaluation of Tax Haven Crackdown

Motivation:

Shifting profits and wealth to offshore tax havens has become a prominent topic in

economic and political debate. As recent studies show, the influx of foreign assets is

no more a domain of small island nations only. Instead, some of the developed and

well-governed countries also come into focus, when speaking about tax havens

(Cobham, Janský, and Meinzer 2015). Furthermore, the significance of tax havens

in terms of the volume of wealth and profits sheltered in there has risen dramatically

over the past decades. Zucman (2014) sees two main reasons for that: globalization

and technological progress. Whereas the former has made it much easier for

corporations to move their profits offshore, the latter simplified the shift of assets for

wealthy individuals.

There are numerous attempts among economists to estimate the financial costs

resulting from shifting assets to tax havens. Their conclusions differ, however, due

to differences in methodology and availability of data. According to the estimate by

Henry (2012), the value of global financial wealth held offshore is $21 trillion,

which, under numerous conservative assumptions, would result in the loss in

corporate tax revenue of $189 billion per year. Another estimate by OECD (2015)

claims that the base erosion and profit shifting (BEPS) causes the yearly loss of 4-

10 % of the global corporate income tax revenues, which would correspond to the

tax loss of $100-240 billion each year. Zucman (2013), one of the leading experts in

the field, estimates that 8% of the global financial wealth of households is held

offshore. In another work, Zucman (2015) also estimates that 20 % of all US

corporate profits are booked in tax havens, which he believes is the main cause of a

33% decline in the US effective corporate tax rate since the late 1990s. Even more

alarming is the fact that both proportion of individuals’ offshore wealth and

corporate profits booked offshore have significantly increased during the last

decades (Zucman 2015).
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The abuse of offshore tax havens by companies and individuals has become one of

the big topics pronounced by political authorities around the globe. The first

coordinated action against the offshore financial centres was launched in late 1990s,

when a group of economically powerful nations established the first global anti-

offshore scheme in cooperation with the OECD. Its goal was to encourage the

existing tax havens to exchange financial information under the threat of blacklisting

and economic sanctions. The next big step came after the 2007-08 financial crises,

when fighting tax havens has become one of the top political priorities (Johannesen

and Zucman 2014). The mechanism that was launched at the G20 summit in April

2009 urged each tax haven to sign at least 12 bilateral treaties concerning the

exchange of financial information. Under the threat of economic sanctions, more

than 300 treaties were agreed right before the end of 2009.

The policymakers welcomed the 2009 crackdown with the hope that it will finally

bring the era of bank secrecy to an end (G20 2009). Whether this action was

successful is in question, though. When Johannesen and Zucman (2014) came with

the first empirical assessment of the scheme, they found that rather than repatriating

funds, the crackdown led to a relocation of assets from cooperating tax havens to

those, which were not covered by the treaties. It seemed therefore, that the least

cooperating havens are in the end the ones that benefited the most from the anti-

offshore policy.

In my thesis, I intend to replicate and expand the research made by Johannesen and

Zucman (2014) with more actual data. The first goal will be to determine, whether

their unsatisfying results are rather stable, or whether they demonstrate just a

temporary shock caused by the anti-offshore program. The key question that I will

try to answer is whether or not there can be distinguished a significant relocation of

foreigners’ assets from countries involved in the 2009 tax haven crackdown scheme.

If yes, I will then attempt to explain it and propose possible policy implications. In

the second part of the thesis, I will add the data on financial secrecy and examine,

whether the level of secrecy is somehow related to the effectiveness of tax haven

crackdown in respective countries.

Hypotheses:

1. The 2009 tax haven crackdown led to a stable relocation of foreigners’ assets

from countries involved in the anti-offshore scheme.

2. There was a stable increase in the value of foreigners’ assets in those tax

havens, which did not participate in the 2009 tax haven crackdown.
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3. The effect of 2009 tax haven crackdown was significantly weaker in

countries with higher Financial Secrecy Index.

Methodology:

The replication of the research by Johannesen and Zucman (2014) will be done using

an econometric analysis with similar but more actual data on the cross-border bank

deposits that I intend to obtain from the database of the Bank for International

Settlements.

For the analysis of the role of financial secrecy, I will use the Financial Secrecy Index

published by Tax Justice Network as a measure of the level of financial secrecy in

observed countries during the period of 2009-2015. For the accounting data and

statistics about financial flows, I will use the databases of International Monetary

Fund, Bank for International Settlements and the United Nations.
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empirical assessment of a very recent policy. The thesis deals with an extremely

current topic, which is among the top political issues, but suffers from lack of more

comprehensive empirical evidence. Thus, the results presented can provide an

empirical base for important policy implications in the field of anti-offshore policy.

Outline:
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literature review

2. History of the policy actions against tax haven abuse, 2009 tax haven
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1 Introduction

“The era of banking secrecy is over,” says the official communique from the 2009 G20

summit in London (G20 2009, p. 4). The statement perfectly illustrates the enthusiasm

and huge expectations of participating global leaders, after they agreed on what was

supposed to put an end to offshore tax evasion once and for all.

Tax havens have been an integral part of the global financial system for decades.

Despite many concerns about their negative influence on tax inequality and social

welfare or their involvement in organized crime, there was no effective pressure to

cease their offshore activities for a long time. This changed with the financial crisis,

during which the danger tax havens pose for global stability was demonstrated more

loudly than ever before (Tax Justice Network 2017b). The shift in attitude of

authorities, endorsed by growing public outrage, resulted in a new global initiative –

the Tax Haven Crackdown.

The idea of G20 crackdown was simple. Under the threat of economic sanctions, tax

havens were pushed into signing bilateral treaties, ensuring effective exchange of

information. Each haven was supposed to sign at least 12 such treaties to avoid

sanctions. The policymakers bubbled over with optimism, describing the incentive as

the beginning of an end to widespread tax avoidance (Winnett and Conway 2009).

Since the very start, however, the crackdown’s ability to achieve its goal was highly

contested. Critical voices warned that the minimum requirement of 12 treaties is too

modest and can be easily bypassed (Shaxson and Christensen 2011, Elsayyad and

Konrad 2012), and that the treaties on its own are inefficient (Sheppard 2009). The first

complex empirical evaluation of the 2009 crackdown was executed by Johannesen and


[…]


addressed and resolved, should the result be presented as representative and empirically

robust. Its main purpose in my thesis is to approach the topic using a new, different

methodology and perhaps establish the ground for further, more robust and extensive

research. That is why the inference presented in this subchapter is rather cautious and

instead of expressions like ‘to cause’, ‘to imply’ or ‘to affect’, I have rather used much

weaker words like ‘relation’, ‘correlation’ or ‘correspondence’.

Similarly to other models in the thesis, the estimation of relation between secrecy score

and deposits amount suffer from lack of complete data. The models are restricted to

the 29 jurisdictions, for which the BIS data on cross-border deposits are available, and

to only 4 different periods, for which the secrecy scores are available.46 Given the

limited sample, the estimations presented in Table 9 should not be taken as binding.

For example, despite no relation was identified between the amount of deposits in tax

46 For some of the 29 countries, however, the secrecy score was not published in all 4 rankings since

2009. Hence the model is unbalanced with respect to time variable. For details, see the description on

secrecy data in Section 4.4.
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havens and various secrecy scores, it would be incorrect to assert that no such

relationships exist.

Most importantly, however, the estimation lacks a proper identification strategy. If

such strategy was applied, it would very likely reveal the presence of endogeneity as a

result of doubtful identification of causality. It is very possible that the secrecy score

itself has no actual effect on deposit. On the contrary, the changes in jurisdictions’ legal

and regulatory framework might have an effect of two kinds. First, thanks to adoption

of more transparent measures the amount of hidden deposits declines. Second, for the

same reason, the secrecy score decreases, because the institutional environment is

perceived as more transparent and compliant. Thus, the apparent causality might only

be a correlation. Even so, on the other hand, there would be a positive empirical value

in similar research. If a stable correlation of secrecy score with the value of cross-

border deposits was proved to exist, then the secrecy measure (or a subset of its

elements) could serve as an empirical approximation for efficiency of adopted anti-

offshore policies.
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7 Conclusion

Tax havens or at least some elements of offshore services have always been an integral

part of a global financial system. Hand in hand with globalization and technological

progress, their role increased significantly over the last decades. In 2010, the lower-

bound estimate of total wealth held in tax havens reached $21 trillion (Henry 2012).

For a long time already, wealthy individuals and corporations from around the world

do not seek offshore services only because of lower taxation and weak regulation.

Nowadays, the imminent part of offshoreness is also a high level of financial secrecy.

The principal aim of this thesis was to evaluate the interconnection between financial

secrecy and cross-border bank deposits. I asked the question, whether or not the

deposits of foreigners respond to a change of financial secrecy. I focused primarily on

the response in tax havens, however the estimates for non-haven countries were also

included for the sake of complexity. Using a recently released dataset from the Bank

for International Settlements and publicly available data by OECD and Tax Justice

Network, I approached the research question in two different ways, with two different

measures of secrecy.

In the first part of the analysis, I used an event-based approach. On the level of country-

pairs, I examined the response of cross-border bank deposits on bilateral agreements

on exchange of bank information that have been concluded since 2003. Following up

an earlier research by Johannesen and Zucman (2014a), I first confirmed their findings,

concluding that a treaty signed between a haven and a non-haven leads to a 13.51

percent decrease in the value of deposits placed by the non-haven entities in the tax

haven. I performed a robustness check on the tax havens’ sample selection and an

identification strategy, allowing me to claim that the relationship is causal. Second, I

extended the original research by shifting my attention to non-havens, where I found

even stronger response to tax treaties. After signing a treaty, the amount of deposits

placed by entities from tax haven in a non-haven bank accounts decreases by 20.70

percent. I argue that this response might be attributed to a fear of tax evaders that their

round-tripping schemes might be exposed.
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For the second part of the analysis, I used a novel approach linking the BIS data on

cross-border deposits with empirical estimates if the financial secrecy by the Tax

Justice Network. I constructed a panel dataset of individual jurisdictions’ secrecy

scores since 2009 and using the score as an approximation of the level of secrecy, I

estimated, if there is a relationship between the value of cross-border deposits and

changes in secrecy. I found that a 1-point decrease in secrecy score is associated with

a 0.64 percent outflow of deposits. Interestingly, while for the sample of non-haven

countries the relationship exceeds 1 percent, it completely fades out for tax havens,

suggesting that the deposits of foreigners in tax havens do not reflect the development

of the havens’ financial secrecy. Examining what is the reason of this surprising finding

is a good suggestion for further research.

In conclusion, both approaches used in the empirical part of my thesis suggest that the

level of financial secrecy is closely related to the amount of cross-border deposits.

Using an event-based approach, I found that there are strong responses of cross-border

deposits in both tax havens and non-havens. Utilization of an empirical measure of

financial secrecy revealed a significant correspondence between deposits and secrecy

in non-haven countries. More importantly, however, it displayed the TJN’s secrecy

score as an empirically valuable measure and established the baseline for further

research of financial secrecy aspects.
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Appendix

A1. The list of tax havens

Table A1 presents the list of 52 tax havens as identified by Johannesen and Zucman

(2014a), which is used for the purposes of tax havens identification in this thesis.

Table A1 – List of tax havens

Andorra Gibraltar Niue

Anguilla Grenada Panama

Antigua and Barbuda Guernsey Samoa

Aruba Hong Kong SAR San Marino

Austria Chile Seychelles

Bahamas Isle of Man Singapore

Bahrain Jersey Sint Maarten

Barbados Liberia St. Kitts and Nevis

Belgium Liechtenstein St. Lucia

Belize Luxembourg St. Vincent and the Grenadines

Bermuda Macao SAR Switzerland

British Virgin Islands Malaysia Trinidad and Tobago

Cayman Islands Malta Turks and Caicos Islands

Cook Islands Marshall Islands Uruguay

Costa Rica Monaco US Virgin Islands

Curacao Montserrat Vanuatu

Cyprus Nauru

Dominica Netherlands Antilles

Source: Johannesen and Zucman (2014a)
