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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis analyzes a very interesting and up to date topic of how financial secrecy affects the
cross-border deposits that may reflect attempts for tax optimization or tax evasion. I agree
with the author that the prominence the topic received at G20 and OECD meetings clearly
underscores its relevance for current economic discourse. Despite of this potential I believe
the author does only a moderately good job in exploring it, which compromises the overall
value of the thesis.

I believe the author promises significantly more in the introduction than he is able to deliver
in the remainder of the thesis. The first part of the thesis is essentially a replication of
Johannesen and Zucman (2014a). The second part is original, but it is not clear why the
secrecy scores of the Tax Justice Network should be a better way of capturing changes in the
levels of secrecy. I would expect these scores to be fairly stable over time and so less well
suited for the analysis of the effect on cross-country deposits than the implementation of
bilateral treaties. Consistent with this proposition in the second part of the thesis the author
documents fairly weak results and (contrary to the intuition) he does not observe the effect for
tax havens countries, which suggests that the empirical findings may not reflect what they are
intended to demonstrate. "I found that a 1-point decrease in secrecy score is associated with a
0.64 percent outflow of deposits. Interestingly, while for the sample of non-haven countries
the relationship exceeds 1 percent, it completely fades out for tax havens, suggesting that the
deposits of foreigners in tax havens do not reflect the development of the havens’ financial
secrecy. Examining what is the reason of this surprising finding is a good suggestion for
further research." (p. 59)

Second, I observe only limited effort to “go deep” and to explore the alternative tests that
could help explaining the main results. For example, the author finds out that "[a]fter signing
a treaty, the amount of deposits placed by entities from tax haven in a non-haven bank
accounts decreases by 20.70 percent." (p. 58). This may perhaps be the most interesting and
indeed somewhat puzzling finding of the thesis. However, the author does not perform
additional analysis to discover the underlying causes. Instead he argues that "this response
might be attributed to a fear of tax evaders that their round-tripping schemes might be
exposed." (p. 58). I agree with the author that it could be a potential explanation for the
finding, however, without additional analysis that would help discriminate between the
alternative explanations it is a mere speculation. In a similar vein, little effort is made to
explain the puzzling finding in the second part that indicates that the effect is not present in
tax havens (see above for details). Hence, some of the analysis makes an impression of being
rather superficial.

Third, I believe the author should dispose of the space more strategically. He spends too much
time discussing the very definition of tax havens. I do agree with the author that the definition
shall be discussed, but the space allocation is excessive. . Similarly, I am not sure if it is
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necessary to discuss in detail the distinction between ‘jurisdiction’ and ‘country’. I believe
that it is fairly straightforward that the opportunities to organize tax evasion are starkly
different in London and on the British Virgin Islands. "First, it is important to clarify the
distinction between ‘jurisdiction’ and ‘country’." (p. 5).

In addition, the author promises something he cannot deliver. The author acknowledges that
the very definition of a tax haven is difficult to formulate (which I agree with) and he
promises to pin down one ultimate definition (which I find quite ambitious if not impossible).
"The definitional inconsistency would make it very difficult for a reader to understand and
orientate within the text of this thesis, if the most commonly used terms would not be clearly
defined. In this section, I will therefore provide such definitions, so the reader can be sure,
how to perceive the basic terms, to which I will refer." (p. 4). Later he (unsurprisingly) simply
gives up on pinning down the 'ultimate' definition. "Coming up with my own methodology for
havens identification and releasing an original list of tax havens would be far beyond the
scope and ambitions of this thesis (not to mention my qualification)." (p. 23).

To make things worse, still further the author does not make it clear which definition he uses.
Compare the following statements. "Keeping that in mind, I will employ the definition by
Markus Meinzer, one of the economists involved in the Tax Justice Network. In his paper,
‘Where to draw the line? Identifying secrecy for applied research’, he defines secrecy
jurisdiction as a jurisdiction, which ‘provides facilities that enable people or entities escape or
undermine the laws, rules and regulations of other jurisdictions elsewhere, using secrecy as a
prime tool’ (Meinzer 2012, p. 1)." (p. 10). At a different place the author states the following:
"However, since my study is built on the research by Johannesen and Zucman (2014a), the
solution of the haven identification problem suggests itself. As drawing a comparison between
my result and those by authors of the original paper is among the main goals of this thesis, I
will use the same list of tax havens as they have." (p. 23). Of course, none of these definitions
is perfect. I wonder, do these countries meet the above definition(s): Switzerland, Hong Kong,
USA, Singapore? I suggest the author should be more careful in considering what is
achievable and what is not.

Fourth, if I understand correctly the meaning of a(ij) and b(q) as fixed effects then sums and
slope coefficients are missing in the provided equations, e.g. equation 2 on page 45. This
again gives an impression of negligence and insufficient care for detail.

Fifth, I am surprised not to see more control variables that would capture the determinants of
deposits. I understand that in the changes specification each country is in a sense a control for
itself, but country characteristics can change over time (as does the secrecy index) and so I
would prefer to see some conventional controls at least to capture the most obvious macro
effects.

Sixth, I find some formulations imprecise and I think that greater care should be exercised
when using specific terms. For example, there are many other reasons for income shifting
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than tax evasion: "The phenomenon of intentional profit shifting and tax avoidance has raised
a lot of attention across many scientific fields." (p. 4). In a similar vein, regulation of financial
reporting (accounting) and taxation are two completely different worlds driven by different
consideration, agents and interests. In fact, there are no "accounting laws" (in the legal sense
of the word "law"), while there are numerous "tax laws". "This resulted in the lack of
internationally standardized accounting and fiscal laws, and thus also the globally accepted
clear definition of tax haven." (p. 6). In addition, "event studies" typically measure short-term
price reactions on event announcements than pre- vs. post- event levels.

Seventh, I believe the author should provide a better motivation for his contribution. I find
this formulation rather vague: "The thesis brings in new findings to the literature on the 2009
Tax Haven crackdown and its evaluation. It also contributes to research on the role of
financial secrecy and its implications to cross-border deposits. Additionally, the thesis
examines the empirical potential of financial secrecy score and suggests it as a promising
starting point for further research." I suggest the author should explain how specifically his
work changes the way we think about financial secrecy.

Eighth, Sometimes I find the language the authors uses somewhat colloquial, which harms the
message the thesis conveys, e.g. "Tax havens, secrecy jurisdictions, offshore financial centers
– there are not many other three expressions with so much in common."

Ninth, tables should be accompanied by more informative notes.
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